DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 19Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
CONTRATO Nº: 074/2017

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de atribuição de rating corporati-
vo, em escala nacional e global, e rating de emissão de dívida no mercado
internacional e no mercado nacional (letras fi nanceiras).
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação
Data de Assinatura do Aditivo: 20.07.2021
Vigência do Aditivo: 28.07.2021 a 27.07.2022
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: art.224 do Código Civil de 2002 e do art.
148 da lei 6.015/73
Valor Total do Aditivo: R$-215.094,20 (duzentos e quinze mil, noventa e
quatro reais e vinte centavos)
Contratado: MOODY’S INVESTORS SERVICE
Endereço: Av. das Nações Unidas, nº 12551, 16º andar
CEP: 04.578-000  São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3886-8977
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 684095

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMODATO Nº: 001/2021
Objeto: Cessão gratuita de uso de um imóvel de propriedade do Comodan-
te, localizado no Município de Xinguara/PA na Avenida Xingu, s/nº Bairro
Centro, Setor 017, Quadra 038, Lote 0004, Unidade 001 CEP 68555-100
destinando-se à utilização pela Comodatária com propósito de instalação e
funcionamento de Unidade Regional de Educação (URE).
Valor: R$-0,00
Data da Assinatura: 23.07.2021
Vigência: 23.07.2021 a 22.07.2022
Comodatária: ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEDUC
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 , s/nº
CEP: 66820-000  Cidade: Belém/PA
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 683838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 696 DE 14 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema
Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Lei nº 400, de 30 de agosto de 1951, que dispõe sobre
a organização das Secretarias do Estado do Pará e o Decreto Estadual nº
2.235, de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07/1997;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento velando pela observância dos princípios pre-
vistos no artigo 37 da Constituição da Republica;
RESOLVE:
Criar no âmbito organizacional interno da SESPA a Divisão Estadual da
Pessoa com Defi ciência (DIPED) unidade responsável pelo planejamento,
gestão e consolidação de políticas públicas voltadas às pessoas com qual-
quer defi ciência;
Ficam direntamente vinculadas à DIPED a Coordenação Estadual da Pes-
soa com Defi ciência (CEPED) e Coordenação Estadual de Políticas para o
Autismo (CEPA);
A DIPED fi cará vinculada à Secretaria Adjunta de Gestão de Políticas de
Saúde (SAPS);
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de julho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* Republicada em virtude de ter sido publicada com incorreções no DOL
34.646 de 22.07.2021.

Protocolo: 684005
PORTARIA N° 0843 DE 22 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/720195.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LYSA KARINA CARDOSO SAMPAIO, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197619/1, da UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para o CS - NOVA MARAM-
BAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0844 DE 22 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/774246.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOELMA DO SOCORRO DE SOUZA TOTA, cargo
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57234059/1, da UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL para o CS - NOVA
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL com atuação na RESIDÊNCIA TE-
RAPÊUTICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
22.07.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA.

Protocolo: 684063
PORTARIA N° 0623 DE 21 DE JULHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.239 de 01/06/2020.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/617544.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MARIA DAS DORES NU-
NES DE ARAÚJO, matrícula nº 5120080/2, cargo TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO
INFANTIL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
21.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 684068
PORTARIA N° 0622 DE 21 DE JULHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/763866.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NAYARA SILVA NONATO, matrícula nº 5955957/1,
para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR OPERACIONAL/ DAS-
5, nos períodos de 15.07.2021 a 29.07.2021 e 19.08.2021 a 02.09.2021,
em substituição a titular CAMYLLA RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, ma-
trícula nº 5955756/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
21.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 684056

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: IVAM MARÇAL ALVES JÚNIOR
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCIO BRAGA DA COSTA JÚNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 20.07.2021/15.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JAMIL JORGE SASSIM DAHAS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 20.07.2021/15.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EVERTON ERICK PINHEIRO NEVES
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Vigência: 20.07.2021/15.01.2022.